quod non, imò illud tantum quod præstabat eis pro parte sua. Vi. **a** A Moderato. proprium nomen. Accursius. **b** Teneri. quoniam non personæ est onus indicendum, cum per alium possit impleri: vt habetur. C. de cadu. tollen. l. vniea. §. ne autem. & s. l. prox. in prin. & l. cum vnus in prin.

c Commoda. proprium nomen testatrix.

d Fundos. certos: alijs nõ valeret: vt. s. de iure do. l. cum post. §. gener.

e Ita. hic est Græcum, cuius sensus est, Rufino liberti meo salutem.

f Quod medicus. quod id est quia. Accursius.

g Viua. scilicet testatrix. Accursius.

h Ea. scilicet alimeta. Accursius.

i Aliter verò non. vt & supra de le. iij. l. pater. §. j. & j. de verbo signifi. l. Modestinus. & facit. s. eo. l. ij. Accursius.

k Restituerentur. dicta decem.

l Ampliaret. i. prout crederet, maiora præstentur alimenta vsque ad dictu tempus. ad quod est supra eodem. l. cum vnus. §. fin.

m Capite. scilicet testamenti.

n Deberentur. scilicet cibaria & vestiaria & habitatio.

o Claudius. scilicet dixit idem, addedo rationem quæ sequitur. Ac.

p Quia destinauerat. testator. & facit. s. de leg. iij. l. heres. §. j. & s. de fun. instru. & instru. leg. l. quæsitum. §. fina. & l. cum de lanionis. §. cui fundum. & §. quidam. & l. prædia. §. idè quæsiit. & s. titu. j. legata. in prin. & de verbo oblig. l. doli. clausula.

q Cum vxore. Not. virum socium vxoris. b. sic supra de dona. inter virum & vxor. l. cum hic status. §. antepenul.

r Præstabam. scilicet dolego.

s Ab vtrisque. id est vtroque, viro scilicet & vxore.

t Viuente viro, quæ solida viuus præstabat p parte sua & vxoris.

u Pro sua parte. facit. s. de leg. j. l. v. §. fin. & s. de leg. iij. l. qui concubinã. §. qui fundum.

Seruos.] CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium. & seruos & pedissequas quas habebat ad burgum Panicalis, reliquit ad custodiam templi sanctæ Matie De misericordia: quod templum erat iam inceptum extrui, sed non erat adhuc completum: vbi forte eleget sibi sepulturam. & his seruis & pedissequis à dicto suo herede legauit per talia verba: Peto à te heres, fideique tuæ committo, vt des & præstes propter meam memoriam pedissequis meis quas ad custodiam templi reliqui, singulis mēstrua cibaria & annua vestia-

Alimenta & vestiaria libertis suis dedit. quæsitum est, an quia nominatim à Moderato vno ex heredibus dari iussit testator, solus Moderatus debeat, nõ etiam post mortem Moderati heredes eius. Respondit & heredes teneri. **b** Libertis libertabusque item quos quasque testamento codicillisve manumiserat, alimeta Commoda **c** quæ viua præstabat, dari iusserat: item omnibus libertis libertabusque fundos. **d** quæsitum est, an ad ea legata admitteretur liberti paterni liberti, cui scribere solebat ita: **e** *τὸ Περφίμης, ἡμετέρω ἀπελευθέρω.* epistula etiam emissa ad ordinem ciuitatis, vnde oriunda erat, petierat vt publicè, quod medic^g erat, salaria ei præstarentur: manifestando literis suis, eum suum esse libertum. Respondit, eum cuius notio est, æstimaturum: vt si quidem viua **h** ea **h** & ei præstabat, nihilò minus ad fideicommissum admitteretur: aliter verò non. **i**

In legato non reiterabili dispositio generalis non refertur ad ea de quibus specialiter est prouisum. Bartolus.

Basilicæ libertæ decem dedit, quam apud Epictetum & Callistum libertos esse voluit: vt cum fuerit Basilicæ annorum viginti-quinque, cum vsuris quincuncibus restituerentur, **k** ita vt ex vsuris aleretur, prout ætatem ampliauerit. **l** Quæsitum est, an ex alio capite **m** quo generaliter libertis libertabusque cibaria & vestiaria & habitationem reliquit, etiam Basilicæ deberentur. **n** Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non deberi: nisi hoc quoque ei datu probaretur. Claudius: **o** Quia destinauerat **p** alimentis eius vsuras pecuniæ, quas specialiter ei prælegauerat.

Appellatione libertorum suorum continentur communes liberti pro ea parte quam quis habebit in eis. Bartolus.

Qui societatem omnium bonorum suorum cum vxore **q** sua

ria certa, puta. x. nomine cibariorum quolibet mense, & xx. pro vestimentis quolibet anno. & postea deceffit, nunc quæritur, cum dictum templum nondum esset extructum tempore mortis testatoris, an serui debeant percipere dictum legatum ex die mortis testatoris an verò ex eo tempore quo templum fuit explicitu siue completum? & respõ. quod heres debet cõpelli officio iudicis præstare relicta dictis seruis etiam eo tempore quo templum extruitur, nedum postea. Viuianus.

per annos amplius quadraginta habuit, testamento eandem vxorem, & nepotẽ ex filio æquis partib^o heredes reliquit, & ita cauit: *Item libertis meis, quos viuus manumisi, ea quæ præstabam.* **q** Quæsitum est, an & qui eo tempore quo societas inter eos permanfit, manumissi ab vtrisque **f** & communes liberti facti sunt, ea quæ à viuente **t** percipiebant, solida ex fideicommissio petere possint. Respondit, non amplius quàm quod vir pro sua parte **u** præstabat, deberi.

Seruis propriis potest relinqui legatum in causa alimentorum. Bartolus.

XVII. IDEM libro nonodeclmo Digestorum.

Seruos **x** ad custodiam templi reliquerat: **y** & his ab herede legauerat his verbis, *Peto, fideique tuæ committo, vt des præstes in memoriam meam pedissequis meis quos ad curam templi reliqui, singulis menstrua cibaria & annua vestiaria certa.* **z** Quæsitum est, cum templum nõdum esset extructu, **a** ex die mortis, an verò ex eo tẽpore quo templum explicitum fuerit, percipere serui debeant legatum. Respondit, officio **b** iudicis heredẽ compellendum seruis relicta præstare donec templum extrueretur.

Per clausulam generalem appositam in vltima voluntate circa idem, videtur recessum à speciali. Bartolus.

XVIII. IDEM libro vicensimo Digestorum.

Libertis quos testamento manumiserat, alimentorum nomine mēstruos decem legauerat: deinde codicillis generaliter omnibus libertis **c** mēstruos septem, & annuos vestiarij nomine denos legauit. quæsitum est an & ex testamento, & ex codicillis libertis fideicommissum heredes præstare debeant. Respondit, nihil proponi cur non ea quæ codicillis data proponerentur, præstari deberent, nam ab his quæ testamento cibariorum nomine legata essent, recessum **d** est propter ea quæ codicillis relicta **e** sunt.

eis præstari, & propter relicta in codicillis prædictis tribus libertis videtur recessum ab his quæ in testamento legata erant. Viuianus.

c Libertis. testamento manumissis.

d Recessum est. presumptione iuris, nisi legatarij probent contra: vt supra de leg. j. l. planè. §. sed si non corpus. Accursius.

e Relicta sunt. ab eodem herede: secus si à diuersis: quia tunc ab vtroque

pletum? & respõ. quod heres debet cõpelli officio iudicis præstare relicta dictis seruis etiam eo tempore quo templum extruitur, nedum postea. Viuianus.

x seruos. oēs vel quos habet in tali loco. & sic continentur etiã ancillæ pedissequæ: vt. j. subicit, & s. de lega. iij. l. seruis vrbanis. Accursius.

y Reliquerat. aliquis, pedissequis contentis sub seruorum vocabulo. Accursius.

z Certa. puta centum. Accursius.

a Extructum. & sic serui non sunt templi interim, sed nec sunt heredis: vt infra de libe. cau. l. seruos.

b Officio iudicis. non iure actionis, scilicet quia desit persona quæ agere possit: vt & s. de lega. j. seruo alieno. §. si quis post. & s. famil. circ. l. ex parte. §. seruo. Nec ob. id quod habetur. C. de neces. ser. l. quidã. §. illo. & facit. s. e. l. is cui. & de iis quæ pro non script. habent. l. iij. & s. de annu. lega. l. si quis post. & s. de lega. ij. l. si quis Titio. & s. de leg. iij. l. si quis. Accursius.

Libertis.] CASVS. Titius instituit sibi heredem Gaium: qui Titius habebat. vij. libertos quos inter viuos manumiserat. in testamento autem manumisit tres seruos, & ita habet nunc. x. libertos: & in eodẽ testamento legauit dictis tribus libertis quos in testamento manumiserat. x. omni mēse nomine alimentorũ. & postea fecit codicillos in quibus legauit generaliter omnib^o libertis suis omni mēse septẽ aureos, & annuos denos noie vestiarij, & deceffit idem testator. nunc quæritur, an ex testamento prædicto & ex codicillis prædictis heredes debeant præstare fideicommiss. dictis tribus libertis? & respon. quod ea quæ sunt eis relicta in codicillis, debet

utroque daretur: vt supra de leg. j. l. si à pluribus. §. j. vel dic vt ibi no. & supra de proba. l. quinquaginta. & facit infra de adi. lega. l. cum certum. & de lib. lega. l. Aurelius. §. testamento. & §. testator. & supra de fun. instr. l. Seia. in princ.

Manumissus.] CASVS. Titius instituit sibi heredem matrem suam

libertam: & in eodem testamento manumisit duos suos seruos: & eis manumissis reliquit per fideicom. annua cibaria si cum dicta sua matre morarentur. & postea decessit dictus Titius, & postea dicta mater superuixit dicto suo filio per triennium: & cum dicti manumissi cessarent in petitione dicti fideicom. ipsa non prestitit eis. mortua autem postea dicta matre testatoris extitit ei matri heres Seia sua filia: & ipsa filia vixit. xiiij. annos, & non soluit dictis manumissis dictum fideicom. cum nec ipsam ipsi interpellauerint, mortua autem postea dicta filia extitit ei heres Sepronius. nunc dicti manumissi petunt à dicto Sempronio nouissimo siue ultimo herede dictum fideicom. cibarij & vestiarij tam pro præterito tempore quam pro futuro. quæritur, nunc quid possint: & dicitur quod bene possunt ipsi manumissi. quia bene impleuerunt conditionem, puta quia bene steterunt manumissi cum matre donec ipsa vixit, vel per eos non stetit. Viuianus.

a Si cum matre. testatoris cui fuit heres filius, & filio mater, & matri ultimò filia: vt. j. pater.

b si conditio. vt quia steterunt cum matre, vel per eos non stetit: vt. C. de leg. l. j. Et no. interpellationem nõ esse necessariam. sic. C. de cotrah. stipu. l. magnam. & C. de iure emphy. l. ij. & j. de verb. obli. l. ad diem. & s. de nautico feno. l. si. & s. de vsu. l. pecunia. §. j. & s. de annu. leg. l. annua. in prin. Item cotra. s. de proba. l. Procula. Sol. ibi & fraternitas inter eos erat, & sæpe & sæpius rationes & solutiones inter se fecerunt. hinc nulla ratio vel solutio fuit inter eos.

c Si cum Seio. qui erat vnus de heredibus

d Peruenerunt. vt ad heredem. si autem titulo singulari, & tunc hypothecæ sunt: vt. C. communia de leg. l. j.

e Comparandam. imò videtur quod non sit comparanda: vt. j. de manumiss. testa. l. si ita scri. Solu. vt no. C. quando di. le. ce. ex his. & supra de leg. j. l. si cui. & facit. j. quando di. lega. ce. l. Firmio. §. ij. & C. de vsufruc. l. in ambigua. **ADDITIO.** Dic quod ibi erat certum quod testator volebat facere diem diuinare: & idè dic quod ibi apponitur tempus grauato ibi honorato. rationem huius vide per Barto. in. l. si cui legetur supra de lega. j.

Posthumis.] CASVS. Titius habens patrem & matrem & uxorem prægnantem, instituit sibi heredes posthumos quos sperabat nasci ex dicta sua uxore, & etiam dictum patrem suum & matrem. Item præcepit manumitti à patre & à matre quosdam suos seruos impuberes, & eis seruis legauit cibaria & vestiaria annua, & etiam peculia eorum. Item legauit cuilibet eorundem seruorum. x. aureos pone. Item & aliis libertis suis legata reliquit, & aliis quibusdam extraneis plura legauit. & postea ita dixit, si dicti posthumi à me

instituti nascentur, & mihi heredes extiterint, & in pupillari ætate decesserint, substituo eis Gaium & Sepronium pone. & ita substituit eis pupillariter dictum Gaium & Sepronium. & postea ita dixit, volo quod dictus Gaius & Sepronius dent duplicata legata quæ reliqui impuberibus libertis. i. illis quibus dedi libertatem in primis tabulis à patre & à matre mea à me institutis præter cibaria & vestiaria. nã & cibaria & vestiaria quæ reliqui in primis tabulis dictis libertis impuberibus, nolo duplicari in personis dictorum substitutorum, sed alia legata sic. perfecto testamento & substitutione pupillari nata est ex dicta sua uxore vna filia, & illa fuit vocata Petina. gratia autem dictæ filie posthumæ ipse Titius fecit codicillos, & in eis iussit reddi eidem filie tertiam partem eorum quæ reliquit in testamento. in his etiam codicillis reliquit legata quibusdam aliis. & postea decessit dictus Titius, & extitit ei heres dicta filia posthuma, & pater ipsius testatoris & mater. & postea dicta filia decessit in pupillari ætate, & sic ex dicta substitutione extiterunt dictæ filie heredes dictus Gaius & Sempronius. & sic illud ius quod ipsa filia habebat ex codicillis patris, scilicet vt restitueretur ei tertia pars relictorum, vt dictum est, habent nunc dicti sui heredes. nunc oriuntur hinc tres quæstiones. Prima est circa relictam in primis tabulis. Secunda circa relictam in codicillis. Tertia circa relictam in secundis tabulis. Quæritur ergo primò, an in hoc fideicomisso relictam filie in codicillis contineatur tertia pars cibatorum & vestiariorum relictorum in primis tabulis impuberibus libertis? Et respon. quod non, & hoc fauore alimentorum, quasi de his deminuendis non fenserit testator. Secundò quæritur, an in dicto fideicomisso filie contineatur tertia pars eorum quæ pater in codicillis reliquit extraneis? Et respon. similiter quod nõ. & est hinc ratio, quia in codicillis in quibus reliquit fideicommissum filie, dixit dictus pater. si quid testamento quod antè hoc tempus feci, legauit, peto ab his cui, id est quibus dare volui, id est dedi legata in dicto testamento, vt. i. vt reddant filie meæ Petinæ tertiam partem. & non dixit dictus pater, sed quod his codicillis legauit &c. vt pater in ver. deinde post testamentum &c. Tertio quæritur, an illud quod additum est legatis in substitutione, computari debeat deducta tertia parte, sicut computatur quantitas legatorum testamento relictorum. s. vt duæ partes quantitatis. additæ legatis in substitutione debeantur legatariis, & tertia debeatur heredibus dictæ filie testatoris? & videtur quod sic propter dictos codicillos quibus codicillis voluit testator pertinere ad filiam suam tertiam partem legatorum. respon. tamen hinc quod prædicta additio quæ fuit facta legatis, integra debetur legatariis, non detracto inde aliquo pro dictis heredibus filie. Et vt planius videas, ita dicas, seruis impuberibus, id est cuilibet eorum fuerunt legati. x. aurei: vt vidisti in princ. huius casus. postea in secundis tabulis fuerunt duplicata legata, & ita quilibet eorum debet habere. xx. aureos, id est primos x. & alios. x. adiunctos in substitutione. certè de primis. x. non est dubium, quin heredes filie debeant habere tertiam partem propter verba codicillorum: sed de secundis. x. adiunctis in substitutione est dubitatio. & ita soluitur vt dixi, scilicet vt integra legatariis debeantur. de cæteris autem relictis pars tertia sine dubio fuit filie debita: ac per hoc certum est pertinere ad heredes substitutos eidem filie. Viuianus.

f Postumis. Titius instituit patrem & matrem posthumosque suos heredes. Item seruos quosdam impuberes à matre patreque manumitti præcepit: & eisdem cibaria & vestiaria annua aliisque pecuniaria legata, singulis puta decem aureos legauit. Item aliis libertis. Item extraneis quoque quædam reliquit. deinde in secundis tabulis pupillariter posthumis substituit, & ab heredibus substitui

moraretur, cibaria & vestiaria præstari à Seio. deinde hæc verba adiecit: *A te autem Sei peto, vt cum ad annum vicesimum quintum perueneris, militiam ei cõpares: si tamen te antè non reliquerit.* Quæsitum est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio quàm ad annu vicesimum quintu perueniret, an ab his ad quos bona Seij peruenerunt, militiam Sticho cõparari debet: & si placet deberi, vtrum statim militiam comparanda sit, an eo tempore quo Seius annu vicesimum quintum expleturus fuisset si superuixisset. Respondit, cum placeat comparandam, nõ antè deberi, quàm id tempus cessisset.

Deminutio legatorum relictorum in testamento non pertinet ad legata, nec ad alimenta relictam in codicillis vel in tabulis pupillaribus. Bartolus.

Postumis f heredibus insti-

tituti nascentur, & mihi heredes extiterint, & in pupillari ætate decesserint, substituo eis Gaium & Sepronium pone. & ita substituit eis pupillariter dictum Gaium & Sepronium. & postea ita dixit, volo quod dictus Gaius & Sepronius dent duplicata legata quæ reliqui impuberibus libertis. i. illis quibus dedi libertatem in primis tabulis à patre & à matre mea à me institutis præter cibaria & vestiaria. nã & cibaria & vestiaria quæ reliqui in primis tabulis dictis libertis impuberibus, nolo duplicari in personis dictorum substitutorum, sed alia legata sic. perfecto testamento & substitutione pupillari nata est ex dicta sua uxore vna filia, & illa fuit vocata Petina. gratia autem dictæ filie posthumæ ipse Titius fecit codicillos, & in eis iussit reddi eidem filie tertiam partem eorum quæ reliquit in testamento. in his etiam codicillis reliquit legata quibusdam aliis. & postea decessit dictus Titius, & extitit ei heres dicta filia posthuma, & pater ipsius testatoris & mater. & postea dicta filia decessit in pupillari ætate, & sic ex dicta substitutione extiterunt dictæ filie heredes dictus Gaius & Sempronius. & sic illud ius quod ipsa filia habebat ex codicillis patris, scilicet vt restitueretur ei tertia pars relictorum, vt dictum est, habent nunc dicti sui heredes. nunc oriuntur hinc tres quæstiones. Prima est circa relictam in primis tabulis. Secunda circa relictam in codicillis. Tertia circa relictam in secundis tabulis. Quæritur ergo primò, an in hoc fideicomisso relictam filie in codicillis contineatur tertia pars cibatorum & vestiariorum relictorum in primis tabulis impuberibus libertis? Et respon. quod non, & hoc fauore alimentorum, quasi de his deminuendis non fenserit testator. Secundò quæritur, an in dicto fideicomisso filie contineatur tertia pars eorum quæ pater in codicillis reliquit extraneis? Et respon. similiter quod nõ. & est hinc ratio, quia in codicillis in quibus reliquit fideicommissum filie, dixit dictus pater. si quid testamento quod antè hoc tempus feci, legauit, peto ab his cui, id est quibus dare volui, id est dedi legata in dicto testamento, vt. i. vt reddant filie meæ Petinæ tertiam partem. & non dixit dictus pater, sed quod his codicillis legauit &c. vt pater in ver. deinde post testamentum &c. Tertio quæritur, an illud quod additum est legatis in substitutione, computari debeat deducta tertia parte, sicut computatur quantitas legatorum testamento relictorum. s. vt duæ partes quantitatis. additæ legatis in substitutione debeantur legatariis, & tertia debeatur heredibus dictæ filie testatoris? & videtur quod sic propter dictos codicillos quibus codicillis voluit testator pertinere ad filiam suam tertiam partem legatorum. respon. tamen hinc quod prædicta additio quæ fuit facta legatis, integra debetur legatariis, non detracto inde aliquo pro dictis heredibus filie. Et vt planius videas, ita dicas, seruis impuberibus, id est cuilibet eorum fuerunt legati. x. aurei: vt vidisti in princ. huius casus. postea in secundis tabulis fuerunt duplicata legata, & ita quilibet eorum debet habere. xx. aureos, id est primos x. & alios. x. adiunctos in substitutione. certè de primis. x. non est dubium, quin heredes filie debeant habere tertiam partem propter verba codicillorum: sed de secundis. x. adiunctis in substitutione est dubitatio. & ita soluitur vt dixi, scilicet vt integra legatariis debeantur. de cæteris autem relictis pars tertia sine dubio fuit filie debita: ac per hoc certum est pertinere ad heredes substitutos eidem filie. Viuianus.

f Postumis. Titius instituit patrem & matrem posthumosque suos heredes. Item seruos quosdam impuberes à matre patreque manumitti præcepit: & eisdem cibaria & vestiaria annua aliisque pecuniaria legata, singulis puta decem aureos legauit. Item aliis libertis. Item extraneis quoque quædam reliquit. deinde in secundis tabulis pupillariter posthumis substituit, & ab heredibus substitui

moraretur, cibaria & vestiaria præstari à Seio. deinde hæc verba adiecit: *A te autem Sei peto, vt cum ad annum vicesimum quintum perueneris, militiam ei cõpares: si tamen te antè non reliquerit.* Quæsitum est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio quàm ad annu vicesimum quintu perueniret, an ab his ad quos bona Seij peruenerunt, militiam Sticho cõparari debet: & si placet deberi, vtrum statim militiam comparanda sit, an eo tempore quo Seius annu vicesimum quintum expleturus fuisset si superuixisset. Respondit, cum placeat comparandam, nõ antè deberi, quàm id tempus cessisset.

Deminutio legatorum relictorum in testamento non pertinet ad legata, nec ad alimenta relictam in codicillis vel in tabulis pupillaribus. Bartolus.

Postumis f heredibus insti-

tituti nascentur, & mihi heredes extiterint, & in pupillari ætate decesserint, substituo eis Gaium & Sepronium pone. & ita substituit eis pupillariter dictum Gaium & Sepronium. & postea ita dixit, volo quod dictus Gaius & Sepronius dent duplicata legata quæ reliqui impuberibus libertis. i. illis quibus dedi libertatem in primis tabulis à patre & à matre mea à me institutis præter cibaria & vestiaria. nã & cibaria & vestiaria quæ reliqui in primis tabulis dictis libertis impuberibus, nolo duplicari in personis dictorum substitutorum, sed alia legata sic. perfecto testamento & substitutione pupillari nata est ex dicta sua uxore vna filia, & illa fuit vocata Petina. gratia autem dictæ filie posthumæ ipse Titius fecit codicillos, & in eis iussit reddi eidem filie tertiam partem eorum quæ reliquit in testamento. in his etiam codicillis reliquit legata quibusdam aliis. & postea decessit dictus Titius, & extitit ei heres dicta filia posthuma, & pater ipsius testatoris & mater. & postea dicta filia decessit in pupillari ætate, & sic ex dicta substitutione extiterunt dictæ filie heredes dictus Gaius & Sempronius. & sic illud ius quod ipsa filia habebat ex codicillis patris, scilicet vt restitueretur ei tertia pars relictorum, vt dictum est, habent nunc dicti sui heredes. nunc oriuntur hinc tres quæstiones. Prima est circa relictam in primis tabulis. Secunda circa relictam in codicillis. Tertia circa relictam in secundis tabulis. Quæritur ergo primò, an in hoc fideicomisso relictam filie in codicillis contineatur tertia pars cibatorum & vestiariorum relictorum in primis tabulis impuberibus libertis? Et respon. quod non, & hoc fauore alimentorum, quasi de his deminuendis non fenserit testator. Secundò quæritur, an in dicto fideicomisso filie contineatur tertia pars eorum quæ pater in codicillis reliquit extraneis? Et respon. similiter quod nõ. & est hinc ratio, quia in codicillis in quibus reliquit fideicommissum filie, dixit dictus pater. si quid testamento quod antè hoc tempus feci, legauit, peto ab his cui, id est quibus dare volui, id est dedi legata in dicto testamento, vt. i. vt reddant filie meæ Petinæ tertiam partem. & non dixit dictus pater, sed quod his codicillis legauit &c. vt pater in ver. deinde post testamentum &c. Tertio quæritur, an illud quod additum est legatis in substitutione, computari debeat deducta tertia parte, sicut computatur quantitas legatorum testamento relictorum. s. vt duæ partes quantitatis. additæ legatis in substitutione debeantur legatariis, & tertia debeatur heredibus dictæ filie testatoris? & videtur quod sic propter dictos codicillos quibus codicillis voluit testator pertinere ad filiam suam tertiam partem legatorum. respon. tamen hinc quod prædicta additio quæ fuit facta legatis, integra debetur legatariis, non detracto inde aliquo pro dictis heredibus filie. Et vt planius videas, ita dicas, seruis impuberibus, id est cuilibet eorum fuerunt legati. x. aurei: vt vidisti in princ. huius casus. postea in secundis tabulis fuerunt duplicata legata, & ita quilibet eorum debet habere. xx. aureos, id est primos x. & alios. x. adiunctos in substitutione. certè de primis. x. non est dubium, quin heredes filie debeant habere tertiam partem propter verba codicillorum: sed de secundis. x. adiunctis in substitutione est dubitatio. & ita soluitur vt dixi, scilicet vt integra legatariis debeantur. de cæteris autem relictis pars tertia sine dubio fuit filie debita: ac per hoc certum est pertinere ad heredes substitutos eidem filie. Viuianus.

f Postumis. Titius instituit patrem & matrem posthumosque suos heredes. Item seruos quosdam impuberes à matre patreque manumitti præcepit: & eisdem cibaria & vestiaria annua aliisque pecuniaria legata, singulis puta decem aureos legauit. Item aliis libertis. Item extraneis quoque quædam reliquit. deinde in secundis tabulis pupillariter posthumis substituit, & ab heredibus substitui

moraretur, cibaria & vestiaria præstari à Seio. deinde hæc verba adiecit: *A te autem Sei peto, vt cum ad annum vicesimum quintum perueneris, militiam ei cõpares: si tamen te antè non reliquerit.* Quæsitum est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio quàm ad annu vicesimum quintu perueniret, an ab his ad quos bona Seij peruenerunt, militiam Sticho cõparari debet: & si placet deberi, vtrum statim militiam comparanda sit, an eo tempore quo Seius annu vicesimum quintum expleturus fuisset si superuixisset. Respondit, cum placeat comparandam, nõ antè deberi, quàm id tempus cessisset.

Deminutio legatorum relictorum in testamento non pertinet ad legata, nec ad alimenta relictam in codicillis vel in tabulis pupillaribus. Bartolus.

Postumis f heredibus insti-

tituti nascentur, & mihi heredes extiterint, & in pupillari ætate decesserint, substituo eis Gaium & Sepronium pone. & ita substituit eis pupillariter dictum Gaium & Sepronium. & postea ita dixit, volo quod dictus Gaius & Sepronius dent duplicata legata quæ reliqui impuberibus libertis. i. illis quibus dedi libertatem in primis tabulis à patre & à matre mea à me institutis præter cibaria & vestiaria. nã & cibaria & vestiaria quæ reliqui in primis tabulis dictis libertis impuberibus, nolo duplicari in personis dictorum substitutorum, sed alia legata sic. perfecto testamento & substitutione pupillari nata est ex dicta sua uxore vna filia, & illa fuit vocata Petina. gratia autem dictæ filie posthumæ ipse Titius fecit codicillos, & in eis iussit reddi eidem filie tertiam partem eorum quæ reliquit in testamento. in his etiam codicillis reliquit legata quibusdam aliis. & postea decessit dictus Titius, & extitit ei heres dicta filia posthuma, & pater ipsius testatoris & mater. & postea dicta filia decessit in pupillari ætate, & sic ex dicta substitutione extiterunt dictæ filie heredes dictus Gaius & Sempronius. & sic illud ius quod ipsa filia habebat ex codicillis patris, scilicet vt restitueretur ei tertia pars relictorum, vt dictum est, habent nunc dicti sui heredes. nunc oriuntur hinc tres quæstiones. Prima est circa relictam in primis tabulis. Secunda circa relictam in codicillis. Tertia circa relictam in secundis tabulis. Quæritur ergo primò, an in hoc fideicomisso relictam filie in codicillis contineatur tertia pars cibatorum & vestiariorum relictorum in primis tabulis impuberibus libertis? Et respon. quod non, & hoc fauore alimentorum, quasi de his deminuendis non fenserit testator. Secundò quæritur, an in dicto fideicomisso filie contineatur tertia pars eorum quæ pater in codicillis reliquit extraneis? Et respon. similiter quod nõ. & est hinc ratio, quia in codicillis in quibus reliquit fideicommissum filie, dixit dictus pater. si quid testamento quod antè hoc tempus feci, legauit, peto ab his cui, id est quibus dare volui, id est dedi legata in dicto testamento, vt. i. vt reddant filie meæ Petinæ tertiam partem. & non dixit dictus pater, sed quod his codicillis legauit &c. vt pater in ver. deinde post testamentum &c. Tertio quæritur, an illud quod additum est legatis in substitutione, computari debeat deducta tertia parte, sicut computatur quantitas legatorum testamento relictorum. s. vt duæ partes quantitatis. additæ legatis in substitutione debeantur legatariis, & tertia debeatur heredibus dictæ filie testatoris? & videtur quod sic propter dictos codicillos quibus codicillis voluit testator pertinere ad filiam suam tertiam partem legatorum. respon. tamen hinc quod prædicta additio quæ fuit facta legatis, integra debetur legatariis, non detracto inde aliquo pro dictis heredibus filie. Et vt planius videas, ita dicas, seruis impuberibus, id est cuilibet eorum fuerunt legati. x. aurei: vt vidisti in princ. huius casus. postea in secundis tabulis fuerunt duplicata legata, & ita quilibet eorum debet habere. xx. aureos, id est primos x. & alios. x. adiunctos in substitutione. certè de primis. x. non est dubium, quin heredes filie debeant habere tertiam partem propter verba codicillorum: sed de secundis. x. adiunctis in substitutione est dubitatio. & ita soluitur vt dixi, scilicet vt integra legatariis debeantur. de cæteris autem relictis pars tertia sine dubio fuit filie debita: ac per hoc certum est pertinere ad heredes substitutos eidem filie. Viuianus.

moraretur, cibaria & vestiaria præstari à Seio. deinde hæc verba adiecit: *A te autem Sei peto, vt cum ad annum vicesimum quintum perueneris, militiam ei cõpares: si tamen te antè non reliquerit.* Quæsitum est, Sticho statim libertatem consecuto, prius autem defuncto Seio quàm ad annu vicesimum quintu perueniret, an ab his ad quos bona Seij peruenerunt, militiam Sticho cõparari debet: & si placet deberi, vtrum statim militiam comparanda sit, an eo tempore quo Seius annu vicesimum quintum expleturus fuisset si superuixisset. Respondit, cum placeat comparandam, nõ antè deberi, quàm id tempus cessisset.

Deminutio legatorum relictorum in testamento non pertinet ad legata, nec ad alimenta relictam in codicillis vel in tabulis pupillaribus. Bartolus.

Postumis f heredibus insti-

tituti nascentur, & mihi heredes extiterint, & in pupillari ætate decesserint, substituo eis Gaium & Sepronium pone. & ita substituit eis pupillariter dictum Gaium & Sepronium. & postea ita dixit, volo quod dictus Gaius & Sepronius dent duplicata legata quæ reliqui impuberibus libertis. i. illis quibus dedi libertatem in primis tabulis à patre & à matre mea à me institutis præter cibaria & vestiaria. nã & cibaria & vestiaria quæ reliqui in primis tabulis dictis libertis impuberibus, nolo duplicari in personis dictorum substitutorum, sed alia legata sic. perfecto testamento & substitutione pupillari nata est ex dicta sua uxore vna filia, & illa fuit vocata Petina. gratia autem dictæ filie posthumæ ipse Titius fecit codicillos, & in eis iussit reddi eidem filie tertiam partem eorum quæ reliquit in testamento. in his etiam codicillis reliquit legata quibusdam aliis. & postea decessit dictus Titius, & extitit ei heres dicta filia posthuma, & pater ipsius testatoris & mater. & postea dicta filia decessit in pupillari ætate, & sic ex dicta substitutione extiterunt dictæ filie heredes dictus Gaius & Sempronius. & sic illud ius quod ipsa filia habebat ex codicillis patris, scilicet vt restitueretur ei tertia pars relictorum, vt dictum est, habent nunc dicti sui heredes. nunc oriuntur hinc tres quæstiones. Prima est circa relictam in primis tabulis. Secunda circa relictam in codicillis. Tertia circa relictam in secundis tabulis. Quæritur ergo primò, an in hoc fideicomisso relictam filie in codicillis contineatur tertia pars cibatorum & vestiariorum relictorum in primis tabulis impuberibus libertis? Et respon. quod non, & hoc fauore alimentorum, quasi de his deminuendis non fenserit testator. Secundò quæritur, an in dicto fideicomisso filie contineatur tertia pars eorum quæ pater in codicillis reliquit extraneis? Et respon. similiter quod nõ. & est hinc ratio, quia in codicillis in quibus reliquit fideicommissum filie, dixit dictus pater. si quid testamento quod antè hoc tempus feci, legauit, peto ab his cui, id est quibus dare volui, id est dedi legata in dicto testamento, vt. i. vt reddant filie meæ Petinæ tertiam partem. & non dixit dictus pater, sed quod his codicillis legauit &c. vt pater in ver. deinde post testamentum &c. Tertio quæritur, an illud quod additum est legatis in substitutione, computari debeat deducta tertia parte, sicut computatur quantitas legatorum testamento relictorum. s. vt duæ partes quantitatis. additæ legatis in substitutione debeantur legatariis, & tertia debeatur heredibus dictæ filie testatoris? & videtur quod sic propter dictos codicillos quibus codicillis voluit testator pertinere ad filiam suam tertiam partem legatorum. respon. tamen hinc quod prædicta additio quæ fuit facta legatis, integra debetur legatariis, non detracto inde aliquo pro dictis heredibus filie. Et vt planius videas, ita dicas, seruis impuberibus, id est cuilibet eorum fuerunt legati. x. aurei: vt vidisti in princ. huius casus. postea in secundis tabulis fuerunt duplicata legata, & ita quilibet eorum debet habere. xx. aureos, id est primos x. & alios. x. adiunctos in substitutione. certè de primis. x. non est dubium, quin heredes filie debeant habere tertiam partem propter verba codicillorum: sed de secundis. x. adiunctis in substitutione est dubitatio. & ita soluitur vt dixi, scilicet vt integra legatariis debeantur. de cæteris autem relictis pars tertia sine dubio fuit filie debita: ac per hoc certum est pertinere ad heredes substitutos eidem filie. Viuianus.